
 
  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»  

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ  

  

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  

21.05.2025                                                                                                                              № 168 

  

с. Каргасок  

  

О проведении публичных слушаний по проекту решения Думы Каргасокского района «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Каргасокский район» 

  

 В целях приведения Устава муниципального образования «Каргасокский район» в 

соответствие с действующим законодательством, согласно решению Думы Каргасокского 

района от 16.05.2006 №81 «Об утверждении Положения «О публичных слушаниях в 

муниципальном образовании «Каргасокский район» 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести по инициативе Главы Каргасокского района на территории 

муниципального образования «Каргасокский район» публичные слушания по проекту 

решения Думы Каргасокского района «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Каргасокский район» прилагаемому к настоящему постановлению. 

2. Публичные слушания провести 26.06.2025 года в 16 часов 30 минут в 

помещении зала заседаний Администрации Каргасокского района по адресу: с. Каргасок, ул. 

Пушкина, д. 31, каб. №40. 

3. Организацию и проведение публичных слушаний поручить и. о. начальника 

отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района Сорокиной Г.В. 

(далее – Организатор). 

4. Определить способ ознакомления граждан с текстом проекта решения Думы 

Каргасокского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Каргасокский район» (далее – Проект) – официальное  опубликование в районной газете 

«Северная правда». 

5. Организатору провести мероприятия по организации и проведению публичных 

слушаний: 

1) оповестить граждан о проведении публичных слушаний путем официального 

опубликования настоящего постановления и Проекта в районной газете «Северная правда»; 

2) осуществить подготовку помещения для проведения публичных слушаний; 

3) осуществить свод и обобщение заблаговременно поступивших замечаний, 

дополнений и предложений по Проекту; 

4) осуществить ведение протокола публичных слушаний; 



5) осуществить составление заключения о результатах публичных слушаний. 

6. Установить следующий порядок учета предложений и замечаний граждан по 

Проекту: предложения и замечания по Проекту принимаются Организатором со дня 

официального опубликования настоящего постановления до даты проведения публичных 

слушаний в письменной и устной форме по адресу: с. Каргасок, ул. Пушкина, д. 31, каб. 41 и 

по телефону: 2-22-97 с 09.00 до 17.00 часов. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования 

в установленном порядке. 

 

 

 

И. о. Главы Каргасокского района                                                                        С. И. Герасимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Сорокина Г.В. 

8 (38-253) 2-22-97 

 



 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

__.__.2025 

 

 № ____  

с. Каргасок  
 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования  

«Каргасокский район» 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Каргасокский район» в 

соответствие со статьей 9.1 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Закону Томской области от 08.11.2024 №115-ОЗ «Об упразднении, преобразовании отдельных 

административно- территориальных единиц Томской области и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Томской области», а так же в  целях приведения Устава 

муниципального образования «Каргасокский район» в соответствие с Федеральным 

законодательством Российской Федерации, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 39 Устава муниципального образования 

«Каргасокский район» 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Каргасокский район» следующие 

изменения: 

        1) наименование Устава изложить в следующей редакции: 

 «Устав муниципального образования «Каргасокский муниципальный район Томской 

области»; 

2) статью 3 изложить в следующей редакции:  

        «Статья 3. Статус и наименование Каргасокского района» 

         1. Каргасокский район является муниципальным образованием, наделенным статусом 

муниципального района Законом Томской области от 9 сентября 2004 года № 201-ОЗ «О 

наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ 

муниципальных образований на территории Каргасокского муниципального района Томской 

области». 

         2. Официальное наименование муниципального образования – Каргасокский 

муниципальный район Томской области. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW091&n=109997


Сокращенные наименования муниципального образования – «Каргасокский район» и 

Каргасокский район. 

Официальное и сокращенные наименования являются равнозначными. 

3. Изменение границ Каргасокского района осуществляется в порядке, 

установленном действующим законодательством.»; 

3) статью 3 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

       «4. В настоящем Уставе понятия «муниципальное образование «Каргасокский 

муниципальный район Томской области», муниципальное образование «Каргасокский район 

Томской области», «муниципальное образование «Каргасокский район», «Каргасокский 

район», «муниципальный район», «район» используются как равнозначные.»  

        3) В части 1 статьи 6: 

а) в абзаце 1 пункта 1 слова «Каргасокское сельское поселение» заменить словами 

«Каргасокское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской области».; 

б) в абзаце 1 пункта 2 слова «Новоюгинское сельское поселение» заменить словами 

«Новоюгинское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской 

области».; 

в) в абзаце 1 пункта 3 слова «Усть-Чижапское сельское поселение» заменить словами 

«Усть-Чижапское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской 

области».; 

г) в абзаце 1 пункта 4 слова «Средневасюганское сельское поселение» заменить словами 

«Средневасюганское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской 

области».; 

д) в абзаце 1 пункта 5 слова «Нововасюганское сельское поселение» заменить словами 

«Нововасюганское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской 

области».; 

е) в абзаце 1 пункта 6 слова «Сосновское сельское поселение» заменить словами 

«Сосновское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской области».; 

ж) в абзаце 1 пункта 7 слова «Киндальское сельское поселение» заменить словами 

«Киндальское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской области».; 

з) в абзаце 1 пункта 8 слова «Тымское сельское поселение» заменить словами «Тымское 

сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской области».; 

и) в абзаце 1 пункта 9 слова «Усть-Тымское сельское поселение» заменить словами 

«Усть-Тымское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской 

области».; 

к) в абзаце 1 пункта 10 слова «Вертикосское сельское поселение» заменить словами 

«Вертикосское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской 

области».; 

л) в абзаце 1 пункта 11 слова «Толпаровское сельское поселение» заменить словами 

«Толпаровское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской 

области».; 

м) в абзаце 1 пункта 12 слова «Среднетымское сельское поселение» заменить словами 

«Среднетымское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской 

области». 

4)      В пункте 1 части 1 статьи 6 слова «д. Пашня» исключить.; 

5) Пункт 12 части 1 статьи 9 Устава дополнить словами «, в том числе 

организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны 

окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной 

деятельности на территории Каргасокского района;»; 

6)  В части 1 статьи 9:  

1) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:  



«13.1) Организация предоставления дополнительного образования взрослых по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных 

образовательных организациях.»; 

7) В пункте 26 части 1 статьи 9 слова «создание, развитие и обеспечение 

охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 

территории Каргасокского района, а также» исключить; 

8) В части 9 статьи 28: 

1) Дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 

«9.1) приобретение им статуса иностранного агента;»; 

9)        В части 13 статьи 29: 

10) Дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 

«9.1) приобретение им статуса иностранного агента;»; 

11) Пункт 17 части 2 статьи 30 изложить в новой редакции: 

«17) осуществляет реализацию мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды, в том числе организацию и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений 

планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Каргасокского района;»; 

12) В пункте 32 части 2 статьи 30 слова «создает, развивает и обеспечивает 

охрану лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 

территории Каргасокского района, а также» исключить; 

13)   Часть 1 статьи 34 Устава дополнить словами «, иными нормативными правовыми 

актами Томской области, нормативными правовыми актами органов муниципального 

образования «Каргасокский район», в том числе локальными нормативными актами 

Администрации Каргасокского района»; 

 14) Статью 34 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

        «1.1 Лицу, замещающему муниципальную должность, устанавливаются следующие 

гарантии: 

           1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий; 

          2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения в 

размере, определяемом решениями Думы Каргасокского муниципального района, принятыми 

в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Томской области, нормативными правовыми актами 

органов муниципального образования «Каргасокский район», в том числе локальными 

нормативными актами Администрации Каргасокского района; 

         3)  ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска, предоставляемые в соответствии 

с законодательством Российской Федерации; 

         4) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, в размере и порядке, 

установленными законодательством Российской Федерации и принятыми в соответствии с 

ним законами и иными нормативными правовыми актами Томской области, нормативными 

правовыми актами органов муниципального образования «Каргасокский район», в том числе 

локальными нормативными актами Администрации Каргасокского района; 

          5) отдых, обеспечиваемый предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных 

дней, предусмотренных трудовым законодательством  Российской Федерации; 

          6) возможность повышения квалификации, переподготовки; 

          7) транспортное обслуживание в связи с исполнением должностных обязанностей»; 

  15) Статью 35 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1 Лицу, замещающему муниципальную должность, сверх ежегодного основного 

оплачиваемого отпуска предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск:   

          - за работу в местности, приравненной к районам Крайнего Севера, в соответствии 

с Законом Российской Федерации от 19.02.1993 N 4520-1 «О государственных гарантиях и 

компенсациях для лиц, работающих, проживающих в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях» - 16 календарных дней; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW091&n=186346&dst=101274
garantf1://12025268.0/
http://home.garant.ru/document/redirect/10102007/0


        Лицу, замещающему муниципальную должность при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска выплачивается материальная помощь в порядке и в размере, 

установленных законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Томской области, нормативными правовыми актами органов 

муниципального образования «Каргасокский район», в том числе локальными нормативными 

актами Администрации Каргасокского района. 

       Лицу, замещающему муниципальную должность, по письменному заявлению может быть 

предоставлен отпуск без сохранения денежного содержания в порядке, установленном 

трудовым законодательством Российской Федерации.»; 

16)   Статью 59 изложить в следующей редакции: 

          «Статья 59. Формы межмуниципального сотрудничества 

          1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах: 

          1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований; 

          2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального 

печатного средства массовой информации и сетевого издания; 

          3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций; 

         4) заключение договоров и соглашений.» 

2.    Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в установленном 

порядке после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 3.    Направить настоящее решение Главе Каргасокского района для подписания и 

направления для государственной регистрации в установленном законом порядке в 

Управление Министерства юстиции по Томской области. 

 4.    Контроль за исполнением настоящего решения возложить на правовой комитет 

Думы Каргасокского района.  

 

 

Председатель Думы  

Каргасокского района                                                                                        М.В. Хлопотной 

 

 

Глава Каргасокского района                                                                                А.П. Ащеулов 
 


